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klæring, som nu er afgivet af Socialdemo-

kraterne, er det ogsaa overflødigt at disku-

tere dette Spørgsmaal, thi som sædvanligt,
naar man spørger de Radikale, faar man

det afgørende Svar fra Socialdemokraterne.

Konseilspræsidenten (Zahle): Ingen,
der hørte den ærede sidste Taler (Ellin-
ger), kan tage fejl af, at Valgkampen alle=
rede er begyndt, thi det var jo rene Væl-

germødetalemaader, det ærede Medlem
sluttede med. Jeg ønsker dog i dette Øje-
blik at gøre nogle Bemærkninger om, hvor-

ledes Situationen kan komme til at fore-
ligge i de forskellige Tilfælde, som kan
indtræde. Hvis det foreliggende Forslag
til Rigsdagsbeslutning vedtages, gaar Sagen
ventelig i Orden, nemlig for saa vidt en

Vedtagelse ogsaa finder Sted i Amerika.
Dette behøver jeg ikke at dvæle ved. Hvis

derimodRigsdagsbeslutningen, som jo gan-
ske sikkert vedtages i dette høje Ting,
skulde blive forkastet i det andet høje
Ting, vil Situationen være saadan, at Mi-

nisteriet hurtigst muligt vil forelægge den

høje Rigsdag Forslag om, at Grundloven
af 5. Juni 1915 skal træde i Kraft og nye

Valg derefter udskrives. . Ministeriet vil

saa overfor Amerika forsøge, om det er

muligt at faa .denne Sags Afgørelse ud-
skudt til efter, at Valgene har fundet Sted.

Men om en saadan Udsættelse kan opnaas,
ved Ministeriet ikke, og Ansvaret for, hvad

der kan indtræde under saa usikre For-

hold, maa paahvile dem, der i dette Øje-
blik stemmer imod Overenskomsten. Den
Udsættelse, som maa finde .Sted, vil nu

ikke blive ganske ringe, hvis der skal ud-

skrives Valg, thi selv med den allerknap-
peste Beregning af Fristerne vil det 1

hvert Fald ikke lade sig gøre at faa Val-

gene tilendebragt før i Løbet af November
Maaned. At der er store Betænkeligheder
ved et Valg, er der jo ikke Tvivl om hos

nogen. Hvis det kunde afværges derved, at

et andet Ministerium traadte til, skulde
der i Sandhed fra dette Ministeriums Per-

soner ikke være, nogen Hindring derfor.
Men det er der jo slet ikke Tale om, og
det er jo heller ikke det, man vil.

Det, man vil, er jo: et Valg for eller
mod Ministeriet, Det er dette, man

kommer Htil at gaa Htil Valg paa.

Jeg synes derfor, det var rigtigere, at man

tilrettelagde Situationen saaledes, at man

virkelig fik et Valg for eller mod Ministe-

riet og gjorde dette Valg i international
Henseende saa lidet betænkeligt som mu-

ligt, at man med andre Ord vedtog Rigs-
dagsbeslutningen med den Ændring om

Folkeafstemning, som er foreslaaet. Saa
kunde der finde Folkeafstemning Sted an-

gazende Overdragelsen af de vestindiske
Øer til Amerika, og derom kunde Vælgerne,
saavel Kvinder som Mænd, komme til at

ytre sig fuldkommen frit. Ethvert Parti
her paa Rigsdagen, som nærer et stærkt

Ønske om, at man hurtigt skal komme til

Valg, fordi det mener, at det nuværende
Ministerium ikke bør sidde længere, fordi

dette Parti altsaa masa tro, at Flertallet

af Befolkningen er med det — ethvert
saadant Parti har jo Adgang til at frem-

skaffe et Valg alligevel, thi det samme,
som finder Sted, hvis den foreliggende
Traktat forkastes i det høje Landsting, vil

finde Sted, hvis et Parti her paa Rigsda-
gen henvender sig til Ministeriet og begæ-
rer, at der skal forelægges Forslag om den

nye Grundlovs Ikrafttræden, og at der skal

udskrives Valg. w
3

Hermed sluttede Forhandlingen.

Det af Slengerik m. fl. stillede Æn-

dringsforslag (se ovenfor) blev ved et paa

Begæring af Slengerik. Sigvald Olsen, Poul

Christensen, Marott, Mads Larsen, H. P.
Hansen (Sorø A. 3. V.), Johs. Fog-Peter-
sen, Borgbjerg, N. Frederiksen, Jacob Chri-
stensen, J. Andersen, L. Rasmussen (Vejle
A. 1. V.), Wiels Petersen og Alfred Christen-

sen foretaget Navneopraab, som mneden-
staaende Liste viser,

vedtaget med 62 Stemmer mod 44 (1 Med-

lem svarede: Stemmer ikke, og 6 var fra-

værende).
Ja:

(FunnarFog-Petersen, Johs. Fog-Peter-
sen, N. Frederiksen, Grønborg, Chr. Han-

sen, I. P. Hansen (Sorø Amis 83die Valg-
kreds), H. P. Hansen (Randers Amts lste

Valgkreds), P. E. Hansen, Rasmus Hansen,
Hauge, Jacobsen, Jessen, Keiser-Nielsen,
K.M. Klausen, Kofoed, Kristiansen, Eduard

Larsen, Mads Larsen, Marott, A. C. Meyer,
Moesgaard-Kjeldsen, M. Mortensen, P.

Munch, Ferdinand Nielsen, Hans Nielsen

(Skanderborg Amts Iste Valgkreds), Hans

Nielsen (Viborg Amts Ilste Valgkreds),
Henrik Nielsen, N. P. Nielsen, Nøhr,
Martin Olsen, Sigvald Olsen, Valdemar

Olsen, Johannes Pedersen, K. Pedersen,
L. Pedersen, P.Pedersen, Niels Petersen,
Povlsen, Christian Rasmussen, H. Ras-
mussen, L. Rasmussen (Vejle Amts lste

Valgkreds), L. D. Rasmussen, R. Rasmus-

sen, Vilhelm Rasmussen, Rode, Rørdam,
Samuelsen, Slengerik, Stilling, Wiinblad,


